2

4

[image: GerbKntr1] (

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ Угличского муниципального РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
)

 (
от
 13.05.2022
№
424
)

Об организации 14 мая 2022 года ярмарки «Весна - 2022»

В целях создания условий для обеспечения населения Угличского муниципального района услугами торговли и общественного питания, привлечения субъектов малого и среднего бизнеса к участию в праздничной торговле, в соответствии со статьями 6 и 11 Федерального закона от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», подпунктом 1.2 пункта 1 Порядка организации ярмарок и продажи товаров на них, утвержденного постановлением Правительства Ярославской области от 01.07.2010 №435-п, и на основании Соглашения о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения по созданию условий для обеспечения жителей городского поселения Углич услугами связи, общественного питания, торговли, утвержденного решением Думы Угличского муниципального района от 27.12.2021 №901, Администрация Угличского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать 14 мая 2022 года на площади Успенской ярмарку «Весна-2022».
2. Установить, что:
2.1. Организатором ярмарки является Администрация Угличского муниципального района (Задворнова О.В.).
3. Утвердить:
0. Схему размещения торговых зон ярмарки «Весна-2022» (приложение №1).
0. План мероприятий по организации ярмарки «Весна-2022» (приложение №2).
0. Порядок организации ярмарки «Весна-2022» (приложение №3).
4. Опубликовать настоящее постановление и приложение №2 «План мероприятий по организации ярмарки «Весна-2022» и продажи товаров на ней в «Угличской газете».
5. Разместить настоящее постановление со всеми приложениями на официальном сайте Угличского муниципального района.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации района Задворнову О.В.
7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

1

И.о. Главы района							     О.В. Задворнова

Приложение №1
к постановлению
Администрации Угличского
муниципального района
от 13.05.2022 № 424

Схема размещения торговых зон ярмарки «Весна-2022»

[image: ]
2

Приложение №2
к постановлению
Администрации Угличского
муниципального района
от 13.05.2022 № 424

План мероприятий по организации ярмарки
«Весна-2022»

	Наименование мероприятия
	Срок
выполнения мероприятия
	Ответственное
лицо

	1
	2
	3

	1. Размещение информации о проведении ярмарки «Весна-2022»
	до 14.05.2022
	Куликова Е.Л. – советник Главы Администрации района

	2. Привлечение для участия в ярмарке заинтересованных организаций, индивидуальных предпринимателей и граждан. Заключение договоров на предоставление торговых мест
	до 14.05.2022
	Задворнова О.В. – первый заместитель Главы Администрации района;
Новикова А.С. – начальник управления экономики и прогнозирования Администрации района;
Кудряшова Н.Н. - начальник управления по развитию агропромышленного комплекса Администрации района

	3. Размещение участников ярмарки и обеспечение условий для организации торговли
	14.05.2022
	Новикова А.С. – начальник управления экономики и прогнозирования Администрации района;
Кудряшова Н.Н. - начальник управления по развитию агропромышленного комплекса Администрации района

Приложение №3
к постановлению
Администрации Угличского
муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 13.05.2022 № 424

Порядок организации ярмарки
«Весна-2022»
1.  Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регулирует организацию деятельности ярмарки «Весна-2022» (далее – Ярмарка).
1.2. Организатором Ярмарки является Администрация Угличского муниципального района (далее – Организатор ярмарки).
1.3. На Ярмарке осуществляется торговля товарами народного потребления, продукцией сельхозпроизводителей.
1.4. На Ярмарке запрещается торговля:
1.4.1. Товарами, изъятыми из оборота или ограниченными в обороте.
1.4.2. Драгоценными металлами и камнями и изделиями из них.
1.4.3. Спиртосодержащей и алкогольной продукцией, а также напитками в стеклянных емкостях.
1.4.4. Редкими и исчезающими видами животного и растительного мира, занесёнными в Красную книгу Российской Федерации, лекарственными растениями.
1.4.5. Скоропортящимися пищевыми продуктами при отсутствии холодильного оборудования для их хранения и реализации.
1.4.6. Продукцией непромышленного производства, не прошедшей в установленном порядке ветеринарно-санитарную экспертизу.
1.4.7. Пищевыми продуктами домашнего приготовления.
1.4.8. Консервами, имеющими дефекты: бомбаж, подтеки, деформирование и т.д.
1.4.9. Загнившими, испорченными, с нарушением целостности кожуры овощами и фруктами.
1.4.10. Яйцами с загрязненной скорлупой, с насечкой, «боем».
1.4.11. Свежей плодоовощной продукцией с земли.
1.4.12. Продукцией с истекшими сроками годности.
1.4.13. Табачными изделиями.
1.4.14. Иной продукцией, запрещённой к реализации законодательством Российской Федерации.
1.5. На территории Ярмарки разрешается использование стандартного торгового оборудования в исправном состоянии и в надлежащем эстетическом виде: сборно-разборных палаток заводского изготовления (рекомендуемый размер 2,5х2м, расцветка пастельных тонов), столов, стеллажей, лотков. Столы, используемые для выкладки товаров, должны быть покрыты одноцветной скатертью, закрывающей стол и его опоры.
1.6. Требования к оформлению объектов и внешнему виду персонала.
1.7. В каждом объекте Пользователя ярмарки  на видном месте должна быть размещена вывеска размером ½ листа А4 с информацией о фирменном наименовании (наименовании) Пользователя ярмарки  (фамилия и инициалы) и/или сведениями о государственной регистрации (ОГРН, ИНН).
1.8. Требования к одежде персонала.
1.8.1. персонал торговых точек  должен быть одет в единую униформу (например, рубашки, футболки, банданы, шейные платки, фартуки  и др.), отличающую работников торгового объекта от общей массы посетителей.
1.9. Места на ярмарке размещаются в соответствии со схемой размещения, утвержденной постановлением Администрации района.
Размещение мест на Ярмарке должно обеспечивать удобство торговли, свободный проход граждан по территории ярмарки и доступ их к торговым местам, соблюдение санитарных и противопожарных правил, а также культуры торговли.
1.10. Режим работы ярмарки устанавливается с 08 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин.
1.11. Места на Ярмарке предоставляются на безвозмездной основе юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, самозанятым гражданам и физическим лицам, ведущим личное подсобное хозяйство (далее – Пользователи ярмарки).
1.12. На территории Ярмарки запрещается:
1.12.1. Нахождение автотранспорта.
1.12.2. Деятельность без оформления правоотношений по предоставлению места с Организатором ярмарки.
1.12.3. Прием пищи, распитие алкогольных напитков  и курение на рабочем месте лицами, осуществляющими торговлю или участвующими в организации аттракционов.
1.13. Заявителю может быть отказано в предоставлении места при отсутствии свободных торговых мест.
1.14. Размещение Пользователей ярмарки на территории Ярмарки осуществляется 14 мая 2022 года с 8 час. 00 мин. до 09 час. 00 мин. по московскому времени.
2.  Права и обязанности Организатора ярмарки и Пользователя ярмарки при осуществлении деятельности по продаже товаров
и организации аттракционов на Ярмарке
2.1. При осуществлении продажи товаров, оказанию услуг общественного питания  на Ярмарке Пользователь ярмарки (физические лица, непосредственно осуществляющие деятельность по продаже товаров (работ, услуг) обязаны:
2.1.1. Осуществлять деятельность в пределах предоставленного  места, устанавливать оборудование только в границах отведенного места, убирать с обозрения сумки, баулы, коробки, тележки и т.п., не использовать для выкладки товаров веревки и прищепки.
2.1.2. Соблюдать требования:
· в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения,
· охраны окружающей среды;
· пожарной безопасности;
· ветеринарии;
· продажи отдельных видов товаров;
· правила личной гигиены;
· иные требования, предусмотренные действующим законодательством.
2.1.3. Поддерживать чистоту и порядок на месте осуществления деятельности, своевременно выбрасывать мусор только в специально отведенные для этой цели контейнеры.
2.1.4. По окончании работы незамедлительно прекратить отпуск продукции покупателям, приступить к уборке торгового оборудования. В течение 30 минут убрать с территории Ярмарки палатки, торговое оборудование, пустую тару и другие предметы, используемые при осуществлении деятельности. При необходимости произвести уборку мусора с освобожденной площадки.
2.1.5. Не повреждать плиточное покрытие территории Ярмарки, не использовать для установки оборудования металлические штыри, колья и иные предметы, повреждающие плиточное покрытие.
2.1.6. В случае если продажа товаров на Ярмарке осуществляется с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей, метров и других), продавцами на торговом месте должны быть установлены измерительные приборы, соответствующие метрологическим правилам и нормам. Измерительные приборы должны быть установлены таким образом, чтобы в наглядной и доступной форме обеспечивать процессы взвешивания товаров, определения их стоимости, а также их отпуска.
2.1.7. Пользователи ярмарки обязаны иметь в наличии и предоставлять по требованию уполномоченных представителей Организатора ярмарки следующие документы:
· оригинал или нотариально заверенную (заверенную выдавшим оригинал налоговым органом) копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц (требование распространяется на юридических лиц);
· оригинал или нотариально заверенную (заверенную выдавшим оригинал налоговым органом)  копию свидетельства о внесении записи в  Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей (требование распространяется на индивидуальных предпринимателей);
· паспорт гражданина Российской Федерации (требование распространяется на работников Пользователей ярмарки Пользователей ярмарки, не являющихся ИП и юридическими лицами);
· оригинал (копию, заверенную работодателем) трудового договора с продавцом, осуществляющим работу на торговом месте (требование распространяется на юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по продаже товаров на Ярмарке с привлечением наемных работников);
· продавцам  пищевых продуктов – личную медицинскую книжку;
· документы, подтверждающие качество и безопасность товаров;
· в случае найма иностранных граждан - разрешение на осуществление иностранным гражданином на территории Российской Федерации трудовой деятельности.
2.1.8. Соблюдать действующее законодательство Российской Федерации, нормативные правовые акты Ярославской области, требования настоящего постановления и иные муниципальные правовые акты Угличского муниципального района.
2.1.9. Выполнять обоснованные требования представителей Администрации Угличского муниципального района, правоохранительных органов и иных контролирующих органов и организаций.
2.2. При осуществлении деятельности по продаже товаров на Ярмарке Пользователь Ярмарки имеет право:
2.2.1. осуществлять деятельность на предоставленном месте;
2.2.2. обращаться к Организатору ярмарки для решения вопросов по организации работы Ярмарки.
2.2.3. При организации работы Ярмарки Организатор ярмарки обязан:
2.2.4. Организовать работу Ярмарки в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Порядком организации ярмарок и продажи товаров на них, утвержденным постановлением Правительства Ярославской области от 01.07.2010 №435-п и настоящим постановлением.
2.2.5. Оперативно рассматривать обращения Пользователей ярмарки, принимать меры по существу обращений, относящиеся к компетенции Организатора ярмарки.
2.2.6. Обеспечить подключение к электрическим сетям, если это предусмотрено условиями договора.
2.2.7. При организации работы Ярмарки Организатор ярмарки имеет право, в случае нарушения Пользователем ярмарки условий осуществления торговой деятельности на территории Ярмарки, установленных действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ярославской области, настоящим постановлением, не допускать нарушителей на территорию Ярмарки и выдворять с территории Ярмарки.
3. Порядок осуществления контроля работы Ярмарки
3.1. Организатор ярмарки в процессе осуществления торговли вправе запрашивать у Пользователей ярмарки и (или) продавцов документы, подтверждающие происхождение товаров и соответствие товаров установленным действующим законодательством требованиям: сертификат или декларацию о соответствии либо их копии, заверенные в установленном порядке, товарно-сопроводительные документы, заключения лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы, карантинные сертификаты, иные документы, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ярославской области, настоящим постановлением.
3.2. Пользователи Ярмарки, допустившие нарушение (нарушения), несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ярославской области и настоящим постановлением.
image2.png
Trasan | Baraska

Paswerca cipans  Counen

Pacconcu  Peuensuposanwe  Bua

mes Newroman -1z [ A" 7|[&5]

& Bupesars

'l

= - A Haitn -

(o = il \ﬁ_”\i/ 4aBbCcl AaBbCcl AaBb( AaBbCcl AaBbCcl AdaBbCcl AaBbCei AaBbCcl AaBbCei AABBCC AABBCC AABBCC g

B mrro otpony || K H e Axe|[ 2 A [ 1501 | osmenee T3sronon.. assanme Croorwt Toewne.. Crasoes.. Cumoe . Upmera?  Bugern. Cratancc. Coron .. s, Vokemre| | R
Eydep o6mera ] Wpndt ) A63au. ] Crnan 1| PeakTiposatiute

«Becna-2022»

SHEROABOIRE

Tipoxar
«Tiposumuns>

Tocrmumma
Yenencxan»

Crpwnn: 1151 | wcro o1 | B P Poccns) |

image1.jpeg